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اخیراً  حسن روحانی در حالی 
اجرای  در  دولتش  موفقیت  از 
پروژه های عمرانی سخن گفته که 
آمارهای مستند از نادرست بودن 
این ادعا حکایت دارد، به طوری که 
دولت دوازدهم نه تنها برای اجرای 
پروژه های عمرانی پولی نداشت 
بلکه برای پرداخت حقوق ها هم 

پول چاپ می کرد.
به گزارش ایرنا، شاید مردم هرگز 
تأثیرات مدیریت کارتابلی و ویدیو 
کنفرانسی بر اقتصاد را فراموش 
نکنند. مدیریتی که آواربرداری از آن 
در کوتاه مدت امکان پذیر نیست.
نرخ رشد اقتصادی صفر، تورم ۶۰ 
درصدی )بالاترین تورم ۸۰ سال 
اخیر(، بهره وری منفی، نرخ رشد 
منفی ۴.۶ درصدی سرمایه گذاری 
و ۸ برابر شدن میزان نقدینگی تنها 
بخشی از آمارهایی است که بیانگر 
عملکرد دولت یازدهم و دوازدهم 

. ست ا
کسانی که این کارنامه ضعیف را 
دارند حال از اعتبارات عمرانی و 
افتتاح هزاران طرح صحبت به 
میان آورده اند در حالی که بودجه 
عمرانی در ۶ ماه اول سال ۱۴۰۰ که 
پایان دولت تدبیر محسوب می شود 
تنها ۲۷ درصد محقق شده است. 
در پایان دولت تدبیر تنها ۱۵۲ هزار 
میلیارد تومان بدهی پیمانکاران در 
سطح ملی به دولت بعد به ارث 

. سید ر
در حالی که دولت دوازدهم برای 
پرداخت حقوق ها به انتشار اوراق و 
استقراض از بانک مرکزی روی آورده 
بود جالب است که حالا داعیه دار 
افتتاح های پی در پی طرح های 

عمرانی شده اند. در پایان دولت 
قبل سه هزار هزار میلیارد تومان 
طرح های نیمه تمام بر زمین مانده 
پایان  بود؛ متوسط مدت زمان 
طرح های عمرانی در دولت قبل 
از ۱۰.۲ سال به ۱۶.۹ سال رسید که 
حاکی از رشد بیش از ۶ ساله زمان 
به پایان رسیدن طرح های ملی 
است. در بسیاری از سال ها حتی 
به اندازه استهلاک و نگهداشت 
ح ها بودجه اختصاص پیدا  طر

نکرده است.
 

رکورد دولت سیزدهم در بودجه 
عمرانی

اما از زمان روی کارآمدن دولت 
سیزدهم ورق در بودجه عمرانی 
تملک  ت  ا ر عتبا ا  ، گشت بر
دارایی های سرمایه ای که تنها ۲۷ 
درصد محقق شده بود در شش ماه 
دوم و پایان سال ۱۴۰۰ بالاترین رشد 
سالانه پرداخت های عمرانی در دو 

دهه اخیر را ثبت کرد.
پرداخت های عمرانی در سال ۱۴۰۰ 
به بیش از ۱۳۶ هزار میلیارد تومان 
رسید که ۷۶ درصد بیشتر از رقم 
سال ۱۳۹۹ بود. افزایش ۷۶ درصدی 
پرداخت های عمرانی در یک سال، 
در ۲۰ سال اخیر بی سابقه بوده 
است. این در حالی است که در 
۸ سال دولت قبل نه تنها روند 
اعتبارات عمرانی نزولی بوده بلکه 
طی ۲ سال ۱۳۹۸ و ۱۳۹۴ رشد سالانه 
پرداخت های عمرانی منفی شده 

. د بو
در سال ۱۴۰۰ مجموعاً ۱۳۱ درصد 
بودجه عمرانی مصوب محقق شد 
یعنی دولت نه تنها کل بودجه 
مصوب را پرداخت کرد بلکه ۳۱ 
درصد هم اعتبار بیشتری برای 
پرداخت های عمرانی اختصاص داد.

همین روند در سال ۱۴۰۱ ادامه پیدا 
کرد؛ در زمینه تملک دارایی های 
سرمایه ای یعنی بودجه عمرانی 

و مسائل مبتلابه  که مشکلات 
مردم را حل می کند بیش از ۱۲۰ 
درصد تحقق عملکرد رخ داد. به 
عبارت دیگر ۲۶۰ همت مصوب 
بودجه عمرانی سال گذشته بود که 
عملکرد آن به ۳۱۲.۳ همت رسید. 
نکته مهم دیگر اینکه برخلاف 
سال های گذشته عمده این مبلغ 
یعنی بیش از ۱۹۱ همت آن نقدی 
بوده است. یعنی بخش عمده 
بودجه عمرانی به جای تکیه به 
اوراق به صورت نقد پرداخت شده 
و  ح ها  که تحرک خوبی در طر

پروژه ها ایجاد کرده است.
 

آمار حسن روحانی درباره 
پروژه های عمرانی، نادرست بود

متوسط تحقق بودجه عمرانی در دو 
سال اول دولت رئیسی ۱۲۵ درصد 
بوده در حالی که در ۸ سال دولت 
روحانی فقط ۶۵ درصد بودجه های 

عمرانی محقق شد.
بودجه  پرداخت  از  حجم  این 
عمرانی در حالی محقق شده است 
که دولت سیزدهم در سال گذشته 
۱۷۷ هزار میلیارد تومان از بدهی 
اوراق دولت گذشته را تسویه کرده؛ 
۱۰۴ هزار میلیارد تومان از بدهی 
دولت قبل به تأمین اجتماعی 
و بنیاد شهید را پرداخت کرده و 
 ۳۸ ح رتبه بندی معلمان با  طر
هزار میلیارد تومان اعتبار بعد از 
۱۰ سال تأخیر و شانه خالی کردن 
دولت های قبل به اجرا درآورده 
است. البته برخلاف دولت قبل این 
عملکرد متکی بر منابع پایدار بوده 
و بدون استقراض از بانک مرکزی 

انجام شده است.
این تازه ابتدای راه آواربرداری از 
عملکرد هشت  ساله دولت قبل 
است اما گویا برخی سیاسیون خود 
را به خواب زده اند و کسی که خود را 
به خواب زده با هیچ صدایی از جا 

. برنمی خیزد

شرکت های مونتاژکننده خودرو، این 
روزها علیه شورای رقابت شدند و 
اعتقاد دارند قیمت های تعیین شده 
خودروهای مونتاژی، از سوی این 
شورا بسیار پایین است و از همین 
رو فروش خود را متوقف کردند. 
شرکت های خصوصی تأکید دارند که 
قیمت های اعلامی خودشان دقیق 
و با حداقل سود است و قیمت های 
شواری رقابت که ۲۰۰ میلیون تومان تا 
یک میلیارد تومان پایین تر از قیمت 
کارخانه ای است، باعث زیان ده 
شدن آنها می شود. از طرفی شورای 
رقابت، چنین امری را قبول ندارد و از 
مونتاژکاران خواسته است که قانونی 
عمل کنند و ملاک فروش خودروهای 
آنها باید قیمت اعلامی شورای رقابت 
باشد که البته وزارت صمت نیز چنین 
دیدگاهی دارد و در اطلاعیه ای تأکید 
کرده است که مصوبه شورای رقابت 
خودروهای  قیمت گذاری  درباره 

مونتاژی، قطعی و لازم الاجرا است.
حال برخی از شرکت های خصوصی 
خودرو با فشار رسانه ای و نامه نگاری 
با وزارت صمت عنوان کرده اند که 
قیمت های شورای رقابت با واقعیت 
و دلار ۵۰ هزار تومانی بازار فاصله دارد.
ناگفته نماند، قبل از آنکه شورای 
رقابت، قیمت های جدید مونتاژکاران 
را اعلام کند، شرکت های خصوصی 
خودرو قیمت های جدید خود را 
رسانه ای کرده بودند و این در شرایطی 
اتفاق افتاد که این شورا در اطلاعیه ای 
اعلام کرده بود که تا تعیین تکلیف 
شورای رقابت هر گونه قیمت گذاری 
ممنوع است. با وجود اعلام رسمی 
موضع وزارت صمت و شورای رقابت، 
برخی از شرکت های خصوصی خودرو 

نسبت به فروش خودرو با قیمت های 
جدید )تعیین شده از سوی شرکت( 
اقدام کردند. از آنجا که فروش انجام 
شده تخلف محرز بوده است بنا شده 
وزارت صمت موضوع را پیگیری کند.

مدیر یکی از خودروسازان خصوصی 
به »ایران« گفت: قیمت های شورای 
رقابت بسیار پایین است و با این 
اعداد حتی اگر ۱۲ تا ۱۵ درصد ارزش 
افزوده، هزینه های مربوط به بیمه، 
پلاک گذاری، هوای پاک و... لحاظ 
شود، باز هم برای بخش خصوصی 
سود ندارد و عملاً تولید با کاهش قابل 

توجهی روبه رو می شود.
آنها تأکید کردند که از وزارت صمت 
خواسته شده با نامه نگاری با شورای 
رقابت، قیمت های اعلامی ما، اجرایی 
شود و یا اینکه قیمت های اعلام شده 
با توجه به مستندات داده شده به 
شورای رقابت دوباره مورد بررسی 

قرار گیرد.
منابع مطلع تأکید دارند که شورای 
رقابت چند هفته متوالی قیمت 
خودروهای مونتاژی را بررسی کرده و 
با توجه به حاشیه سود خودروساز، 
نرخ تورم و نرخ ارز قیمت ها را نهایی 
کرده و از همین رو بازنگری دوباره در 
قیمت ها نخواهد داشت و قیمت های 
رسانه ای شده در ۱۶ اردیبهشت ماه 

قطعی است.
در سامانه یکپارچه عرضه خودرو 
که از روز گذشته باز شده برخی 
از شرکت های خصوصی مونتاژکار، 
خودرویی عرضه نکردند و بهانه آنها 
این بوده که در فروش اسفندماه 
سال گذشته، ظرفیت شان پر شده 
است و یا اینکه به خاطر بدعهدی در 
تحویل خودرو امکان فروش در سامانه 
را ندارند. بر این اساس باید دید که 
طی روزهای آتی خودروساز بخش 
خصوصی می خواهد به قانون تمکین 

کند یا خیر؟
حال در شرایطی که در سامانه 
یکپارچه عرضه خودرو، امکان ثبت نام 

فراهم شده، مردم از قیمت های 
خودروهای مونتاژی اطلاعی ندارند. 
برخی از متقاضیان خودروهای بخش 
خصوصی به استناد قیمت های شورای 
رقابت می خواهند خودرو خریداری 
کنند و این در شرایطی است که 
بخش خصوصی از فروش با چنین 

قیمت هایی امتناع می کند.
روز گذشته دفتر صنایع خودروی 
وزارت صمت اعلام کرد که وزارت 
صمت در دولت سیزدهم پیگیر 
جلوگیری از گران فروشی خودروهای 
مونتاژی بوده است و در همین زمینه 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان نیز سال گذشته پرونده 
گران فروشی یکی از خودروسازان 
مذکور را تکمیل کرد که به جریمه 
بیش از ۱۳ هزار میلیارد تومانی شرکت 
مذکور از سوی سازمان تعزیرات 

حکومتی منجر شد. 
لذا اجرای دقیق دستورالعمل شورای 
رقابت به منظور تحقق رشد تولید 
در سال جاری و زمینه سازی برای 
نقش آفرینی بیشتر بخش خصوصی 
در تحقق رقابتی شدن بازار خودروی 
کشور است، به گونه ای که تلاطمات 
محیطی ناشی از متغیرهای کلان 
اقتصادی کشور نتواند خللی در 
مسیر رشد تولید که از سال گذشته 
آغاز شده است ایجاد کند.از این رو 
سازمان حمایت بررسی های لازم در 

خصوص موارد مذکور در نامه را در 
صورت صلاح دید شورای رقابت در 
دستور کار قرار خواهد داد تا حقوق 
تولیدکنندگان خودرو نیز رعایت شود.

در ادامه اطلاعیه دفتر صنایع خودروی 
وزارت صمت آمده است که پس از 
بررسی قیمت خودروهای سواری 
تولیدی خودروسازان بخش خصوصی 
از سوی شورای رقابت و تصویب 
آنها، همچنین مقایسه قیمت ها با 
نرخ های فعلی کارخانه ای نشاندهنده 
گران فروشی شرکت های خصوصی 

مذکور است.
با توجه به اینکه این شورا از یازدهم 
بهمن ۱۴۰۱ به موضوع قیمت گذاری 
خودروهای مونتاژی ورود پیدا کرده بود، 
مونتاژکاران خصوصی نباید از آن تاریخ 
نسبت به افزایش قیمت محصولات 
خود اقدام می کردند؛ بلکه باید منتظر 
دستورالعمل جدید شورا می ماندند.

اسماعیل شجاعی، سخنگوی شورای 
رقابت در این خصوص گفت: شورای 
رقابت در تاریخ ۳۰ فروردین ماه امسال 
نامه ای به سازمان حمایت ارسال کرده 
مبنی بر اینکه هرگونه رویه ای که مغایر 
با دستورالعمل شماره ۵۴۳ این شورا 
مورخ ۱۱ بهمن ماه ۱۴۰۱ و همچنین 
مصوبه های شورا از جمله تعیین یا 
افزایش قیمت خودروسازان توسط 
ایشان باشد، قانونی نیست و باید 

رویه های مذکور متوقف شود. 

آدرس غلط درباره پروژه های عمرانیامتناع بخش خصوصی از فروش خودرو  
تحقق بودجه عمرانی دولت روحانی ۶۵؛ دولت رئیسی 12۵ درصدمونتاژکاران خودرو ملزم به تمکین قانون شوند

بازار خودرو

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش

متوسط تحقق 
بودجه عمرانی 
در دو سال اول 

دولت رئیسی 
۱۲۵ درصد 

بوده در حالی 
که در ۸ سال 

دولت روحانی 
فقط ۶۵ درصد 

بودجه های 
عمرانی محقق 

شد

125
درصد

سازمان حمایت 
سال گذشته 
پرونده گران  

فروشی یکی از 
خودرو سازان 
را تکمیل کرد 
که به جریمه 

بیش از ۱۳ هزار 
میلیارد تومانی 
شرکت مذکور 

از سوی سازمان 
تعزیرات 

حکومتی منجر 
شد

13
هزار میلیارد


